

KẾ HOẠCH

Triển khai các nhiệm vụ thực hiện công tác bình đẳng giới trong Trường TH&THCS Cill Cus năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 08/4/2026 của Ủy ban nhân dân xã Nam Ban Lâm Hà về việc Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Nam Ban Lâm Hà. Trường TH&THCS Cill Cus xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường các hoạt động hỗ trợ nhằm nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần của phụ nữ. Tạo mọi điều kiện để phụ nữ được tham gia vào các lĩnh vực của đời sống chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, tạo cơ hội tham gia và thụ hưởng bình đẳng giữa phụ nữ và nam giới.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của Đảng, chính quyền, đoàn thể Trường TH&THCS Cill Cus trong chỉ đạo thực hiện công tác bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ; tuyên truyền, phổ biến và vận động cán bộ giáo viên, công nhân viên thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác bình đẳng giới trong nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông về các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; các mục tiêu, chỉ tiêu của chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2026-2030.

- Tuyên truyền thực hiện Luật bình đẳng giới; Luật phòng chống bạo lực gia đình; Chỉ thị 21-CT/TW ngày 20/8/2018 của Ban bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030; các Chương trình, đề án, dự án về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Đa dạng, lồng ghép các hoạt động thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: hội nghị, tọa đàm, tập huấn, truyền thông trực tiếp tại phường; các sự kiện hoạt động tại cộng đồng. Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức

cho cán bộ, công chức, người lao động, nhân dân và các nhóm đối tượng trẻ như thanh niên, học sinh, sinh viên. Nâng cao chất lượng tin, bài tuyên truyền, thông qua các phương tiện truyền thông, trang thông tin điện tử trường.

- Tăng cường truyền thông về vai trò, vị thế của phụ nữ trong lĩnh vực của đời sống xã hội, về lợi ích, sự cần thiết của việc phụ nữ tham gia vào các vị trí lãnh đạo, quản lý.

- Xây dựng và bồi dưỡng, phát triển đội ngũ công tác viên, tuyên truyền viên về bình đẳng giới.

2. Nâng cao năng lực và hoạt động quản lý nhà nước về công tác bình đẳng giới và các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Tích cực tham gia tập huấn kiến thức về giới và kỹ năng lồng ghép giới trong hoạch định và thực thi chính sách cho tập thể Trường TH&THCS Cill Cus.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của chi bộ, vai trò của tổ chức đoàn thể đối với vấn đề liên quan đến nữ công chức, người lao động; quan tâm và tạo mọi điều kiện để khơi dậy tiềm năng, trí tuệ, sức sáng tạo của đội ngũ nữ cán bộ, công chức, người lao động để phụ nữ phát huy được vai trò và vị thế của mình trong công tác.

3. Triển khai, thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 và các chương trình, đề án liên quan khác

- Tích cực triển khai thực hiện hiệu quả: Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 theo NQ số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ; Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới gian đoạn 2021- 2025 theo Quyết định số 2232/QĐ-TTg ngày 28/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 theo Quyết định số 1790/QĐ-TTg ngày 23/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án về bình đẳng giới trên địa bàn xã Nam Ban Lâm Hà.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 08/4/2026 của Ủy ban nhân dân xã Nam Ban Lâm Hà về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Nam Ban Lâm Hà đến công chức, viên chức, người lao động và học sinh biết và thực hiện.

- Thực hiện lồng ghép các nội dung, nhiệm vụ về công tác bình đẳng giới trong xây dựng chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị để triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp đề ra tại Kế hoạch.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước và kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi và trách nhiệm về thực hiện bình đẳng giới cho viên chức, người lao động và học sinh; Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên

truyền phù hợp với từng lứa tuổi, bậc học; thông qua các hình thức: truyền thông trực tiếp, tuyên truyền qua trang thông tin điện tử của đơn vị, pano, áp phích, nói chuyện chuyên đề...; Tăng cường thực hiện số hóa trong tuyên thông thông qua mạng xã hội nhằm tiếp cận tới nhiều đối tượng, đặc biệt là thanh niên, học sinh để lan tỏa mạnh mẽ hơn nữa bình đẳng giới.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông trong các đợt cao điểm, ngày Lễ hàng năm như: Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12).

- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác truyền thông, huy động nguồn lực, phương tiện và sự tham gia, hưởng ứng của cán bộ quản lý, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, đặc biệt là lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan.

4. Mở rộng và đẩy mạnh công tác giáo dục về bình đẳng giới trong gia đình, nhà trường, cộng đồng và thúc đẩy sự tham gia của học sinh

- Kiện toàn nhân sự Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ khi có thay đổi.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, đánh giá hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ trong trường nhằm giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách liên quan đến bình đẳng giới, phát hiện, đề xuất giải quyết các vấn đề liên quan đến bình đẳng giới trong các lĩnh vực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường

Phối hợp với Hội LHPN xã, các đơn vị, bộ phận liên quan xây dựng Kế hoạch công tác bình đẳng giới năm 2026 trên cơ sở lồng ghép các chỉ tiêu vào Chương trình kế hoạch năm của trường.

- Chỉ đạo giáo viên lồng ghép kiến thức giáo dục bình đẳng giới vào giảng dạy trong các môn học phù hợp.

- Cử giáo viên, cán bộ y tế trong trường học tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức về sức khỏe giới tính, bình đẳng giới; lồng ghép nội dung bình đẳng giới vào hệ thống bài giảng chính thức trong các cấp học và tổ chức giảng dạy nội dung này cho học sinh khi có hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tổng hợp báo cáo gửi các đơn vị liên quan trong công tác Bình đẳng giới năm 2026.

2. Chi đoàn

- Triển khai Kế hoạch hành động về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2026 đến các đoàn viên.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và ngày thành lập Hội LHPN Việt nam 20/10.

- Tuyên truyền và giám sát việc thực hiện Luật bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình trong nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức thay đổi hành vi về bình đẳng giới trong trường.

3. Đội TNTP Hồ Chí Minh

Chủ động xây dựng chương trình và tổ chức tuyên truyền về giới, bình đẳng giới trên hệ thống bảng tin, trang thông tin điện tử trường các hình thức tuyên truyền khác như phát thanh măng non.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện chương trình công tác Bình đẳng giới Trường TH&THCS Cill Cus năm 2026, đề nghị CB-GV-NV-HS thực hiện tốt kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH xã;
- CB, GV, NV;
- Đăng website nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Quang Lâm